Indicação Nº 4069/2025

Solicito providencias do Executivo junto ao
Secretário de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira Anjos sobre
a pavimentação asfáltica na Estrada das
Rosas.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria
de Infraestrutura e Serviços Urbanos sobre a pavimentação asfáltica na Estrada das Rosas.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A pavimentação da Estrada das Rosas é de fundamental importância para garantir a mobilidade
urbana e melhorar a qualidade de vida dos moradores da região. A falta de pavimentação adequada tem
gerado uma série de problemas, como dificuldades no acesso, comprometimento da trafegabilidade,
maior desgaste de veículos e um aumento significativo na produção de poeira, especialmente em
períodos de seca. Nos meses chuvosos, a situação se agrava, com a formação de lama e buracos que
tornam a via ainda mais intransitável e perigosa, representando riscos diretos à segurança de pedestres
e motoristas.

Diante disso, solicitamos que o Executivo, por meio da Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, sob a coordenação do Sr. Marcos de Oliveira Anjos, forneça informações sobre o andamento do
projeto de pavimentação da Estrada das Rosas, incluindo o cronograma de execução das obras. Essa
transparência é essencial para garantir que a população local tenha acesso a informações claras e que a
obra seja realizada com a devida celeridade, atendendo à urgente necessidade da comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de agosto de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
40

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
88

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
K

7Z
-R

A
8S

-8
7S

W
-F

S
P

8

Página: 2

CÂMARA
ITAPEVI

 a

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7K7ZRA8S87SWFSP8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7K7Z-RA8S-87SW-FSP8

In
di

ca
çã

o
N

º
40

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
88

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
K

7Z
-R

A
8S

-8
7S

W
-F

S
P

8

Página: 3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7K7ZRA8S87SWFSP8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Rodovia Eng. Renê Benedito Silva, 2235 – Vila Gióia | Itapevi | São Paulo | CEP: 06660-000

Tel.: (11) 4144-9290 | sec.obras@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.I.S.U 757/2025

Itapevi, 18 de agosto de 2025.

Resposta:  Yacer Issa Kourani
Assunto: PMI 084916/2025- Indicação Nº 4069/2025 /2025  - pavimentação
asfáltica na Estradadas Rosas

Prezado (a) Vereador (a),

Por meio deste, informamos que a solicitação foi incluída em nosso
cronograma de projetos e serviços, considerando que a execução de qualquer tipo
de obra em nosso município depende da disponibilidade de recursos financeiros e
de dotação orçamentária. A Prefeitura Municipal tem envidado esforços na captação
de recursos para a realização de diversas obras de concretagem.

Agradecemos pela colaboração e nos colocamos à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Antônio Carlos da Silva
Secretário Adjunto de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Ilmo (a)
Sr. Jônatas Felipe Francisco
Secretária de Governo

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

84
91

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

LV
3K

2I
Y

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 D

A
 S

IL
V

A
.

Página: 5

Assinaturas do documento

"757  Ver  Yacer Issa Kourani -PMI 084916-2025   -
Indicação Nº 4069-2025  ¿Pavimentação  asfáltica"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: ALV3K2IY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO CARLOS DA SILVA (CPF: ***.531.928-**) em 18/08/2025 às 14:49:54 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 09:44:45 e válido até 17/07/2028 - 09:44:45.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 084916/2025 e
o código ALV3K2IY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-84916-2025-1-84916-ALV3K2IY-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,19 de agosto de 2025.

Ofício S.G. nº 3687/2025

Assunto: Resposta da Indicação 4069/2025 - Vereador Yacer Issa
Kourani.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, em atenção ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Yacer Issa Kourani.
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

84
91

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

H
I3

W
G

S
U

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 7

Assinaturas do documento

"Ofício 3687 de 2025 - Yacer"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: XHI3WGSU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 20/08/2025 às 16:09:45 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 084916/2025 e
o código XHI3WGSU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-84916-2025-1-84916-XHI3WGSU-E